轉出1 – – (22) (1) (23)
轉入2 – – 92 3 95

於二〇二一年六月三十日 276 208 603 111 1,198

於二〇二一年六月三十日，與所持負債公允價值
變動有關，於損益表買賣收入淨額內確認的未變現
虧損總額 – 12 (7) – 5

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.100   14b. 附註 -2

100

二〇二〇年六月三十日
銀行同業存款

百萬元
客戶存款

百萬元
已發行債務證券

百萬元
衍生金融工具

百萬元
總計

百萬元

於二〇二〇年一月一日 56 40 410 57 563

於損益表確認的（收益）╱虧損總額 — 買賣收入淨額 (4) (1) (17) 2 (20)
發行 70 45 329 94 538

結算 (53) (64) (247) (50) (414)
轉出1 – – (20) (5) (25)
轉入2 – 9 1 11 21

於二〇二〇年六月三十日 69 29 456 109 663

於二〇二〇年六月三十日，與所持負債公允價值
變動有關，於損益表買賣收入淨額內確認的
未變現虧損總額 – 2 – – 2

二〇二〇年十二月三十一日
銀行同業存款

百萬元
客戶存款

百萬元
已發行債務證券

百萬元
衍生金融工具

百萬元
總計

百萬元

於二〇二〇年七月一日 69 29 456 109 663

於損益表確認的虧損總額 — 買賣收入淨額 11 – 7 10 28

發行 66 45 228 107 446

結算 – (52) (328) (68) (448)
轉出1 – – (203) (48) (251)
轉入2 – (1) – 9 8

於二〇二〇年十二月三十一日 146 21 160 119 446

於二〇二〇年十二月三十一日，與所持負債
公允價值變動有關，於損益表買賣收入
淨額內確認的未變現（收益）╱虧損總額 – 1 – 1 2

1 年內轉出主要與已發行債務證券及衍生金融工具有關，估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債
2 年內轉入主要與衍生金融工具、客戶存款及已發行債務證券有關，估值參數於年內變為不可觀察

第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行統計
分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的結餘）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐
定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.101   14b. 附註 -2

101

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入
淨風險承擔 有利變動 不利變動 淨風險承擔 有利變動 不利變動

百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 1,214 1,231 1,167 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,322 1,340 1,305 – – –
資產抵押證券 24 26 21 – – –
債務證券、另類一級資本及其他合資格票據 303 314 292 41 41 41
股票 216 237 195 388 425 352
其他資產 17 18 16 – – –
衍生金融工具 (65) (50) (78) – – –
客戶存款 (208) (205) (212) – – –
銀行同業存款 (276) (276) (276) – – –
已發行債務證券 (603) (553) (653) – – –
於二〇二一年六月三十日 1,944 2,082 1,777 429 466 393

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 918 947 867 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,064 1,089 1,040 – – –
資產抵押證券 87 94 80 – – –
債務證券、另類一級資本及其他合資格票據 171 183 159 40 40 39

股票 279 307 251 381 418 345

其他資產 – – – – – –
衍生金融工具 (111) (98) (126) – – –
客戶存款 (21) (18) (24) – – –
銀行同業存款 (146) (146) (146) – – –
已發行債務證券 (160) (154) (167) – – –

於二〇二〇年十二月三十一日 2,081 2,204 1,934 421 458 384

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價
值按下文披露的金額增加或減少。

金融工具 公允價值變動

二〇二一年
六月三十日

百萬元

二〇二〇年
十二月三十一日

百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 138 123

可能減少 (167) (147)

按公允價值計入其他全面收入 可能增加 37 37

可能減少 (36) (37)

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.102   14b. 附註 -2

102

14. 衍生金融工具

下表分析衍生金融工具的名義本金額及正負公允價值。名義本金額乃於報告日期相關合約的本金額。

衍生工具
二〇二一年六月三十日 二〇二〇年十二月三十一日

衍生工具
名義本金額

百萬元
資產

百萬元
負債

百萬元
名義本金額

百萬元
資產

百萬元
負債

百萬元

外滙衍生工具合約：
遠期外滙合約 3,560,573 27,488 26,297 3,018,866 37,505 39,181
貨幣掉期及期權 1,739,143 12,758 13,180 1,423,520 17,142 17,904

5,299,716 40,246 39,477 4,442,386 54,647 57,085
利率衍生工具合約：
掉期 3,014,577 33,402 32,527 3,165,532 52,755 50,982
遠期利率協議及期權 382,900 1,308 1,787 606,357 1,350 1,770
經交易所買賣的期貨及期權 267,281 177 138 261,372 233 184

3,664,758 34,887 34,452 4,033,261 54,338 52,936
信貸衍生工具合約 168,233 2,074 3,135 140,437 1,702 2,990
股權及股票指數期權 5,244 108 93 6,018 110 260
商品衍生工具合約 124,727 2,036 2,092 67,664 1,182 774
衍生工具總額 9,262,678 79,351 79,249 8,689,766 111,979 114,045
抵銷 – (27,097) (27,097) – (42,512) (42,512)
衍生工具淨額 9,262,678 52,254 52,152 8,689,766 69,467 71,533

為控制因違約所帶來的信貸虧損風險，本集團與若干市場交易對手訂立淨額結算總協議。誠如國際會計準則第32號所規
定，倘在此等交易有法定抵銷權並有意願在日常業務中按淨額結算，則在此等賬目內，有關風險承擔僅以淨額列賬。

本集團僅在我們能夠證明抵銷權的法律可執行性（例如透過法律意見書）以及有能力和意願按淨值結算（例如透過營運實踐）
的情況下，才會應用資產負債表抵銷。

本集團可能簽訂不符合國際會計準則第39號對沖會計處理的經濟對沖，包括衍生工具，例如利率掉期、利率期貨及跨貨幣
掉期，以管理本集團的利率及貨幣風險。該等衍生工具按公允價值計量，公允價值變動於買賣收入淨額確認：參閱市場風
險。

風險回顧及資本回顧中衍生工具及對沖章節解釋本集團對衍生工具合約的風險管理及對沖的應用。

持作對沖的衍生工具
上表所載持作對沖用途的衍生工具如下：

二〇二一年六月三十日 二〇二〇年十二月三十一日
名義本金額

百萬元
資產

百萬元
負債

百萬元
名義本金額

百萬元
資產

百萬元
負債

百萬元

指定為公允價值對沖的衍生工具：
利率掉期 67,749 985 427 70,846 1,500 712
貨幣掉期 2,412 17 47 4,136 25 179

70,161 1,002 474 74,982 1,525 891
指定為現金流量對沖的衍生工具：
利率掉期 6,731 63 93 9,347 83 129

[…]

2 本集團透過擔保貿易對手之間的付款來收取手續費的貿易融資
3 商品乃按公允價值列值並分類為第二級

19. 於聯營公司及合營企業的投資

分佔於聯營公司及合營企業的投資溢利包括：

二〇二一年六月三十日 二〇二〇年十二月三十一日
百萬元 百萬元

於合營企業的投資虧損 (2) (3)
於聯營公司的投資溢利 143 154

總計 141 151

二〇二一年六月三十日 二〇二〇年十二月三十一日
百萬元 百萬元

於一月一日 2,162 1,908

滙兌差額 19 123

增置 4 52

應佔溢利 141 151

已收股息 (38) –
出售 – (35)
分佔按公允價值計入其他全面收入及其他儲備 5 (37)

於十二月三十一日 2,293 2,162

本集團的主要聯營公司為：

聯營公司 業務性質 主要營業地區

本集團於
普通股股本的

權益
%

渤海銀行 銀行服務 中國 16.26

本集團於渤海銀行的投資低於20%股權，惟本集團對該公司的管理、財政及經營政策可行使重大影響力，因此視該公司為
聯營公司。該影響力乃透過董事會代表及向渤海提供的技術專長體現。本集團對於聯營公司的投資採用權益會計法入賬。

於渤海銀行的季度業績發佈後，本集團以每三個月的滯後期確認收入。

減值測試
於二〇二一年六月三十日，渤海的上市股權價值低於於聯營公司投資的賬面值。因此，本集團對賬面值進行了減值測試，
確認於二〇二一年六月三十日不存在減值，乃由於透過使用中價值計算釐定的可收回金額高於賬面值。

使用中價值 賬面值 公允價值
百萬元 百萬元 百萬元

渤海銀行 2,817 2,143 1,005

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.109   14b. 附註 -2

109

可收回金額基準
減值測試乃透過由使用中價值計算釐定的渤海可收回金額與其賬面值進行比較而進行。使用中價值計算使用三個主要輸入
數據，即：

• 折現中短期現金流量預測（根據本集團管理層對普通股股東可得未來現金流量的最佳估計得出）；

• 代表無風險利率和公司風險溢價的折現率；及

• 長期可持續增長率（用於永久推斷該等預期中短期盈利，以得出最終價值）。

資本維持從估計現金流量中扣減，以使渤海在預測期間內滿足其目標監管資本需求。此項扣減計及風險加權資產和所需總
資本的變動，包括可滿足目標資本比率的保留溢利。

使用中價值計算所使用的主要假設：

%

折現率 11.00

長期增長率 5.00

資本需求充足率 7.50

賬面值
百萬元

基本情況 二〇二一年敏感度

使用中
價值

百萬元
超額空間
百萬元 折現率

國內
生產總值

國內生產總值 折現率 現金流量
+1% -1% +1% -1% +10% -10%

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

超額空間
百萬元

2,143 2,817 674 11% 5.00% 809 575 249 1,271 1,178 170

下表載列於應用本集團分佔聯營公司部分前的渤海銀行財務報表概要：

二〇二一年三月三十一日 二〇二〇年九月三十日1

百萬元 百萬元

總資產 225,292 202,537

總負債 208,973 187,024

其他股權工具 3,046 3,053

經營收入 1,234 3,474

淨溢利 543 950

其他全面收入 (15) (121)

1 收益表項目為年末賬目披露的9個月項目

20. 持作出售的資產及相關負債
持作出售的資產

二〇二一年六月三十日
百萬元

二〇二〇年十二月三十一日
百萬元

按公允價值計入損益的金融資產 1 5

　客戶貸款及墊款 – 5
　股票 1 –

按攤銷成本持有的金融資產 56 83

　客戶貸款及墊款 56 83

樓宇、機器及設備 372 358

　飛機 154 –
　船舶 214 354
　其他 4 4

429 446

於二〇二一年六月三十日，持作出售的出售組別中概無負債（二〇二〇年十二月三十一日：無）。

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.110   14b. 附註 -2

110

21. 其他負債
二〇二一年六月三十日

百萬元
二〇二〇年十二月三十一日

百萬元

按攤銷成本持有的金融負債（附註13）
　流通紙幣1 7,272 7,295
　承兌票據及背書2 6,383 5,868
　現金抵押品 8,306 10,136
　物業租賃 1,236 1,127
　設備租賃 15 20
　未結算交易及其他金融負債 35,525 22,782

58,737 47,228
非金融負債
　以現金結算的以股份為基礎的支付 46 41
　其他負債 656 635

59,439 47,904

1 香港流通紙幣72.72億元（二〇二〇年十二月三十一日：72.95億元）以等額的香港特別行政區政府負債證明書作抵押，並計入其他資產（附註18）
2 本集團透過擔保貿易對手之間的付款來收取手續費的貿易融資

22. 或然負債及承擔

下表載列於結算日未到期的資產負債表外交易的合約或相關本金額。合約或相關本金額顯示未償還的交易數額，並不代表
風險金額。

二〇二一年六月三十日
百萬元

二〇二〇年十二月三十一日
百萬元

財務擔保及貿易信貸
財務擔保、貿易信貸及不可撤銷信用證 54,676 53,832

54,676 53,832

承擔
未動用正式備用信貸、信貸額及其他貸款承擔
　一年及以上 63,108 68,848
　一年以下 26,685 24,500
　可無條件撤銷 60,628 60,055

150,421 153,403

資本承擔
董事已批准但未於賬目中計提撥備的已訂約資本開支1 114 135

1 其中本集團承諾於二〇二二年購買總值9,600萬元（二〇二〇年十二月三十一日：1.10億元）的飛機以作交付用途。就該等承諾支付交付前付款2,600萬元（二〇二〇
年：零元）

誠如附註23所載，由於多項因素或會影響可能結果的範圍，本集團就若干無法估計其財務影響的法律及監管事宜而負有或
然負債。

23. 法律及監管事宜

本集團不時在多個司法管轄區面對法律索償，並須接受監管及執行調查及訴訟。除以下所述事宜外，本集團現時認為正在
進行的索償、調查或訴訟並不重大。然而，鑒於有關事宜的不確定性，本集團概不保證目前不被視為重大的一項或多項特
定事宜的結果最終不會於某一特定報告期間對本集團的業績構成重大影響，此須視乎（其中包括）於有關期間有關事宜所產
生的虧損金額及該期間呈報的業績而定。

自二〇一四年以來，有數項由伊拉克多宗恐怖襲擊受害者或其家屬代表原告人針對多間銀行的訴訟於美國紐約南區及東區
的地區法院提出，本集團為被告人。原告人指控被告銀行協助及教唆美國受制裁人士作出違法行為，違反美國反恐怖主義
法案。原告人已撤銷了一項訴訟且法院作出裁定，支持銀行撤銷五項訴訟的動議。作出該等裁定後，在一項訴訟中，原告
人就被撤銷訴訟提出上訴且上訴正待頒佈判決。預計另外三項被撤銷訴訟的原告人亦會提出上訴。其他訴訟現處於初步訴
訟階段且已暫緩以待被撤銷案件的上訴結果。

(Standard Chartered - IRA_Part 2)  186847  03/08/2021  10:50  M44  HKEX  E>C  P.111   14b. 附註 -2